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Abstrakt:
Táto bakalárska práca sa zaoberá problematikou popisu zastavovania v teórií rozhodovacích
procesov. Najprv sú popísané diskrétne Markove rozhodovacie procesy a ich zobecnenie v podobe
plne pravdepodobnostného návrhu. Nasleduje detailné odvodenie vety pre nájdenie optimálnej
politiky. Potom je diskutované rozšírenie plne pravdepodobnostného návrhu o popis zastavenia.
Formuluje sa nielen tvar zastavovacích pravidiel, ale aj nových ideálov zohľadňujúcich zastavenie.
V závere práce je veta pre nájdenie optimálnej politiky aplikovaná na takto rozšírený popis. Táto
aplikácia odhaľuje neriešený problém, ktorý súvisí s návrhom ideálov zohľadňujúcich zastavenie.
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Prehľad použitého značenia a
skratiek

Značenie Význam
:= Definičné priradenie

X ∼ PX Náhodná veličina X s rozdelením PX

Ran X Obor hodnôt X
f(x) Hustota pravdepodobnosti X

f(x2 | x1) Hustota pravdepodobnosti X2 podmienená vzťahom X1 = x1
T,A, S,B Množiny

N Množina všetkých prirodzených čísel
R Množina všetkých reálnych čísel
Π Množina rozhodovacích pravidiel

{xi}mi=1 Množina prvkov x1, x2, . . . , xn

(xt)Ht=1 Postupnosť prvkov x1, x2, . . . , xH
minx∈R f(x) Minimum funkcie f(x) na množine R

arg[·] Hodnota argumentu
E[·] Očakávaná hodnota

E[· | ·] Podmienená očakávaná hodnota
D (·||·) Kullback-Leiblerova divergencia

Skratka Význam
KLD Kullback-Leiblerova divergencia
MRP Markov rozhodovací proces
PPN Plne pravdepodobnostný návrh
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Úvod

Každý z nás musí denne urobiť stovky rozhodnutí. V pozícií rozhodovacieho agenta
vstupujeme do situácií, v ktorých sa musíme rozhodnúť na základe známeho a pozorovaného
v danom systéme. Pozorujeme systém v istom stave a reagujeme jednou z možných akcií. Akcia
spätne ovplyvní systém, čím je generovaný nový stav a situácia sa opakuje. Našou motiváciou je
samozrejme dosiahnuť vytúženého cieľa, resp. vyhnúť sa nepriaznivému koncu.

Súbor pravidiel, na základe ktorých akcie vyberáme, sa nazýva politika. Politika tvorí so
systémom uzavretú slučku. Pre základný matematický popis celej uzavretej slučky sa používajú
najmä Markove rozhodovacie procesy. Tie sú detailnejšie popísané v [1] a v podkapitole 1.2 tejto
práce. Na Markove rozhodovacie procesy budeme odkazovať skratkou MRP. K tvorbe politiky
agent užíva model systému a preferencie (svoje vlastné, aj dodané z okolia). Popis modelu
systému, ako aj popis preferencií sú do uzavretej slučky na začiatku externe vložené.

Preferencie vstupujú do návrhu tzv. optimálnej politiky, ktorá popisuje optimálny scenár
k dosiahnutiu cieľa. Je dôležité preferencie adekvátne kvantifikovať a zaistiť ich konzistentnosť
(viz [2]).

Model systému získavame napr. z odborovej znalosti. Obecne je možné sa model systému aj
postupne učiť. Dáta v podobe postupnosti pozorovaných stavov a akcií sa dajú využiť v procese
učenia na opravu modelu a následné zlepšenie zvolenej politiky. Neznáme parametre modelu
možno bayesovsky odhadovať (viz [3]).

V praxi je získavanie väčšieho množstva informácií o systéme doprevádzané vynaložením
prostriedkov. Je nutné investovať čas, peniaze, či iné zdroje agenta. Za každé pozorovanie systému
s cieľom získať novú informáciu platí agent istú čiastku. Táto čiastka môže byť fixná, alebo sa
môže priebežne meniť podľa okolností. Náklady sa každopádne kumulujú.

Z vyššie uvedeného plynie kritická otázka, ktorej každý agent čelí. Ide o určenie momentu,
kedy prestať zhromažďovať nové informácie. Tento moment môže predchádzať momentu
ukončenia celého procesu, tzn. agent môže len zastaviť učenie a v samotnom rozhodovacom
procese pokračovať ďalej.
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Obr. 1: Uzavretá slučka pre proces rozhodovania.
Zelený blok znázorňuje časť, ktorej sa táto práca primárne venuje.

Spomenutá problematika zastavovania je veľmi rozsiahla.
V histórií možno nájsť mnoho optimalizačných úloh, ktoré sa zaoberajú hľadaním

konkrétneho zastavovacieho pravidla. Toto hľadanie vychádza zo sekvenčnej analýzy popísanej
v [4]. Výsledné zastavovacie pravidlo môže mať dokonca podobu kombinácie viacerých
zastavovacích pravidiel, medzi ktorými agent operatívne prepína. Takéto kombinovanie v rámci
teórie výberu zastavovacieho pravidla naznačuje podľa [5] sľubné výsledky.

Jedným zo známych príkladov skúmania zastavovacieho pravidla je tzv. problém sekretárky.
Ten dal vzniknúť celej novej oblasti v rámci optimalizačných úloh. Zatiaľ čo [6] popisuje históriu
tohto problému, jeho kompletné riešenie je podrobne rozpísané v [7]. Napriek detailnému
preskúmaniu problému sekretárky podľa [8] účastníci experimentu nie sú vždy schopní konať na
základe optimálneho zastavovacieho pravidla.

Práca [5] diskutuje, že zanedbanie optimálnych zastavovacích pravidiel sa nevyskytuje len
u problému sekretárky, ale je bežným javom. Existujúce optimalizácie často nereflektujú reálne
chovanie agenta a nezohľadňujú jeho prípadnú iracionalitu, ktorá spôsobuje, že niektoré časti
uzavretej slučky sú pri rozhodovaní zanedbané. Agent má tendenciu zastaviť zber dát príliš skoro,
alebo vykonať také rozhodnutie, pre ktoré má nedostatočnú evidenciu.

Ukazuje sa, že optimálny model možno aplikovať len vtedy, keď sa agent pohybuje
v tzv. malom svete (viz [9]). Malý svet je označenie pre takú úlohu, o ktorej má agent plnú
vedomosť a všetky premenné sú mu známe.
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Väčšinou však uvažujeme pohyb agenta vo veľkom svete, ktorý je veľmi nepredvídateľný
a dynamický, s množstvom neznámych premenných. Z každodennej skúsenosti vieme, že naše
rozhodovanie ovplyvňuje aj náš aktuálny psychický stav, ktorý nie je matematicky dobre
uchopiteľný. Pôvod nedokonalosti a iracionálnosti agenta, ako aj následná náprava sú jedným
z významných predmetov súčasného výskumu v teórií rozhodovania. O tejto problematike viac
pojednávajú napr. [10], [11] a [12]. Prípady, kedy teória nepodporuje reálne rozhodovanie agenta,
obecne motivujú vznik tejto práce.

Jej cieľom je obecný (abstraktný) popis optimalizácie zastavovacích pravidiel. Pre tento obecný
popis optimalizácie využijeme teóriu plne pravdepodobnostného návrhu, ktorá je axiomaticky
zavedená v [13]. Plne pravdepodobnostný návrh, na ktorý budeme odkazovať skratkou PPN,
umožňuje efektívne popisovať dynamické rozhodovanie a pracovať s náhodilosťou v chovaní
agenta. PPN však nemá dostatočne rozpracovanú problematiku rozhodovania so zastavovaním.
Hlavnou motiváciou tejto práce je snaha o nápravu tohto stavu.

V prvej kapitole práce sú uvedené kľúčové definície a vety z teórie pravdepodobnosti, o ktoré
sa v tejto práci opierame. Ďalej je stručne popísané fungovanie MRP a zavedený PPN, ktorý
z MRP vychádza. Hlavným rozdielom medzi MRP a PPN je spôsob vyjadrenia strát, ktoré sú
utŕžené počas rozhodovacieho procesu.

V druhej kapitole je predstavený problém zastavovania. Práca diskutuje zatiaľ nedostatočne
riešenú otázku popisu zastavovacích pravidiel v PPN. Zastavovacie pravidlá sú zavedené pomocou
akcie predĺženia. Tá určuje, či má daný proces pokračovať (byť predĺžený), alebo sa zastaviť.
Pre jednoduchšie rozlíšenie potom nazývame akciu pôvodnej úlohy ako normálna akcia. Jadro
práce tvorí snaha o zobecnenie vety o zastavovaní z [10]. Toto zobecnenie by malo popisovať
návrh optimalizácie pre ľubovoľné zastavovacie pravidlo pomocou rozšíreného dynamického

[…]

∑
st∈S

p(st | at, st−1) ln p(st | at, st−1)
w(st, zt = 1)pi(st | at, st−1) , (2.11)

w(st−1, zt−1 = 1) = 1− qi(st−1) + qi(st−1)
∑
at∈A

πi(at | st−1) exp
[
− η(at, ãt = 1, st−1, zt−1 = 1)

]
.

(2.12)
Pre t = t0 je w(st0 , zt0 = 0) = 1 a optimálne rozhodovacie pravidlo sa mení na

π∗(at, ãt = 0 | st−1, zt−1 = 1) = π(at | st−1) 1− qi(st−1)
w(st−1, zt−1 = 1) . (2.13)

Pre t > t0 je w(st, zt = 0) = 1, pričom optimálne rozhodovacie pravidlo je volené ľubovoľne.
Uvedené rozhodovacie pravidlá tvoria optimálnu politiku π∗ v PPN so zastavovaním, ktorá
splňuje

min
Π
D(cπ∗ ||ci) = − lnw(s0, z0 = 1) = uπ

∗(s0, z0 = 1). (2.14)

Kľúčové rozšírenie vety 1.4.4 spočíva vo vzťahoch (2.11) a (2.12). Pre voľbu qi(st−1) = 1
dostávame popis bez zastavenia.

Problematickým bodom tvrdenia 2.8.1 je skutočnosť, že potrebujeme explicitne poznať čas
zastavenia t0. Avšak tento čas by mal z rozšírenia teórie sám vyplynúť, tzn. na základe teórie
by malo byť možné porovnať rôzne časy zastavenia a vybrať ten najvhodnejší (minimalizujúci
stratu). Uvedená veta je preto pre riešenie optimalizačných úloh pomocou PPN so zastavovaním
prakticky nepoužiteľná.

Kľúčový nedostatok diskutovaného rozšírenia PPN o zastavovanie je pravdepodobne
v návrhu ideálu (2.6). Po aplikovaní reťazového pravidla (1.1) na tento ideál dostaneme člen
pi(zt | at, ãt, st−1, zt−1), ktorý by zrejme nemal byť položený Kroneckerovmu delta, ako sme to
urobili v prípade p(zt | at, ãt, st−1, zt−1). Člen ideálu by mal mať sofistikovanejší tvar. Ideál so
zastavovacou zložkou by totiž mal vyjadrovať dosadením do KLD dva typy strát. Za prvé, stratu
kumulovanú v dôsledku toho, že sme proces ešte nezastavili a robíme ďalšie pozorovania. Za
druhé, stratu v dôsledku konečného zastavenia, tzn. preklopenia zt−1 → zt 6= zt−1. Tieto straty
budú v každom momente ovplyvnené povahou konkrétneho problému, budú teda obecne závislé
na at ∈ A a st ∈ S. Konečná podoba tohto ideálu by mala byť predmetom ďalšieho skúmania.
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Záver

Táto bakalárska práca sa zaoberá problematikou zastavovania v teórií rozhodovacích procesov.
Najprv sú zavedené základné pojmy z teórie pravdepodobnosti, ktoré sú potrebné pre diskrétne
Markove rozhodovacie procesy (MRP) a ich rozšírenie v podobe plne pravdepodobnostného
návrhu (PPN). Rozšírenie v podobe PPN umožňuje riešiť dynamické úlohy.

Prvým prínosom tejto práce je zozbieranie pomocných tvrdení potrebných pre nájdenie
optimálnej politiky v PPN, zjednotenie značenia v nich a ich dokázanie. Takto je v jasnej
nadväznosti na MRP od základu odvodená veta, ktorá je analógiou dynamického programovania
pre PPN. Táto veta je hlavným nástrojom tejto práce.

Ďalším prínosom je zavedenie PPN so zastavovaním novou, systematickejšou cestou. Kvôli
dvojitej povahe zastavenia je zavedená akcia predĺženia, aj zastavovacia zložka stavu. Ďalej je
diskutovaný tvar zastavovacích pravidiel a tvar členov hustoty pravdepodobnosti, ktorá popisuje
ideálne chovanie uzavretej slučky so zastavovaním. Tvary týchto členov sa prvýkrát objavujú
v tejto práci, čím práca významne prispieva k rozšíreniu PPN. Veta, ktorá je analógiou
dynamického programovania pre PPN, je následne užitá na takto rozšírený popis. Aplikovanie
vety odhaľuje problém, kedy takto rozšírený popis PPN so zastavovaním stále nedáva uspokojivú
odpoveď pri hľadaní optimálneho času zastavenia. Predpokladá sa, že problém spočíva
v nedostatočne kvalitnom návrhu ideálu pre model systému.

Súčasťou práce bola tvorba programov pre osvojenie si riešenia jednoduchých
optimalizačných úloh pomocou MRP, bayesovského odhadovania a dynamického programovania
v PPN. Bol rozpracovaný návrh experimentu, ktorý sa zaoberá odhadom neznámeho parametru
využitím bayesovského učenia a PPN so zastavovaním. Vzhľadom na náročnosť teoretickej časti
sa nepodarilo dostatočne zapracovať problematiku zastavovania do programov simulujúcich PPN.
Z týchto dôvodov experimentálna časť nie je súčasťou tejto práce.

V nadväzujúcej práci by bolo vhodné opätovné diskutovanie ideálov v PPN so zastavovaním.
Po následnej realizácií navrhnutého experimentu by bolo možné porovnať výsledky s klasickým
prístupom pri odhadovaní parametrov. Je tiež možné navrhnúť iné experimenty pre ilustrovanie
rôznych foriem zastavovania. Tie by napr. mohli zohľadňovať zastavenie len časti rozhodovacieho
procesu (napr. zastavenie odhadu istého parametru v rámci učenia sa modelu systému), ale
pokračovať v optimalizácií normálnych akcií. Otvoreným problémom v PPN je súvis medzi
zastavovaním a diskontovaním, ktorý je načrtnutý v kapitole 1.3.
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