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Bakalářská práce se zabývá úlohou optimálního zastavení procesu rozhodování či učení, s důrazem na preskriptivní modely
rozhodování (Bell, Raiffa a Tversky, 1988), zohledňující chování reálných, omezeně racionálních agentů, rozhodujících
za ekonomických či jiných omezení na prostředky pro sběr dat a rozhodování.
Text je rozdělen do čtyř kapitol: Prvá kapitola definuje řešený problém a zasazuje jej do širšího kontextu. Druhá kapitola
shrnuje základní vlastnosti markovského rozhodovacího problému, nejdříve v klasickém rámci statistické teorie rozhodo-
vání, poté z pohledu plně pravděpodobnostního návrhu (Guy a Kárný, 2006). Třetí kapitola prezentuje původní výsledky
autora. Čtvrtá kapitola stručně shrnuje dosažené výsledky.
Po formální stránce je práce logicky strukturovaná a psaná čtivým a kultivovaným jazykem. Po obsahové stránce ale působí
nedokončeným dojmem; jakoby autor náhle, pod tlakem času či okolností, přerušil psaní textu i vývoj algoritmů. Zadání
práce nebylo splněno v plném rozsahu, jak student sám připouští. Je však třeba vzít v úvahu, že zadání bylo náročnější, než
bývá obvyklé, a že student prokázal při jeho řešení nesporný talent a schopnost k samostatné práci.
Po zvážení těchto skutečností navrhuji hodnotit bakalářskou práci pana Mária Hoze známkou B (velmi dobře).

Připomínky k práci:

1. Širší kontext řešené úlohy. Úlohu výběru časového okamžiku k provedení určité akce, optimálního ve smyslu mini-
malizace očekávané hodnoty ztrátové funkce, řeší autor na čistě abstraktní úrovni. Neuvažuje a nediskutuje konkrétní
charakter zvažované akce a utrpěné ztráty v prakticky zajímavých případech. Takový přístup podle mého názoru ztě-
žuje čtenáři pochopení podstaty řešeného problému, neposkytuje dostatečný prostor pro rozvoj intuice nezbytné pro
návrh konkrétních modelů a brání autorovi využít výsledky publikované v literatuře věnované speciálním případům.
V kontextu řešené úlohy existují vedle čistě ilustračních příkladů (výběr sekretářky, výběr životního partnera, výběr
nevěsty s nejvyšším věnem, výběr parkovacího místa apod.) praktičtější problémy jako výběr zaměstnání či prodej
nemovitosti, ale i úlohy, které stály u zrodu nových trhů a profesí. K posledním patří obchodování s finančními deri-
váty, které se stalo základem moderních forem zajištění obchodních aktivit proti nejrůznějším rizikům.
Typickým příkladem finančního derivátu je kupní či prodejní opce, která dává majiteli opce právo zakoupit či prodat
v základu ležící aktivum, např. akcie konkrétní firmy, za předem smluvenou cenu. Výnos z vlastnictví opce závisí na
vývoji ceny aktiva. V případě kupní opce, pokud aktuální cena aktiva převyšuje cenu uvedenou na opci, majitel může
opci uplatnit, aktivum koupit za smluvenou (nižší) cenu a obratem se ziskem prodat za tržní (vyšší) cenu. Dosažený
zisk je daný rozdílem mezi tržní a smluvenou cenou aktiva, po odečtení ceny opce. Pokud aktuální cena aktiva je nižší
než cena uvedená na opci, majitel kupní opci přirozeně neuplatní a v důsledku utrpí ztrátu rovnou ceně opce. Popsané
scénáře zrcadlově platí i pro prodejní opce.
Existují dva základní druhy opcí: ‚evropskou‘ opci lze uplatnit pouze ve stanovené datum, ‚americkou‘ opci lze uplat-
nit kdykoliv až do stanoveného data. Problém výběru časového okamžiku k uplatnění americké opce, optimálního ve
smyslu maximalizace očekávaného výnosu z vlastnictví opce, je ukázkovým případem problému optimálního zasta-
vení. Vedlejším efektem řešení tohoto problému je finanční ocenění opce.
Oceňování amerických opcí je speciálním případem oceňování finančních opcí a jiných derivátů, které je nezbytným
předpokladem pro hromadné obchodování těchto nástrojů na finančních trzích. Oceňování finančních derivátů má
relativně krátkou, ale bohatou historii, s velmi silnými teoretickými výsledky (Hull, 2018). Oceňování finančních opcí
posloužilo brzy jako inspirace i pro oceňování nefinančních, ‚reálných‘ opcí (Guthrie, 2009), které opět zahrnují i
úlohy optimálního zastavení (výběr nejvhodnějšího momentu pro investici do rozšíření firmy, do vývojového pro-
jektu, do zahájení těžby apod.).
Jsem přesvědčený, že pokud by se autor předem seznámil byť jen se základy oceňování reálných opcí (Guthrie, 2009,
kap. 5 a část II), včetně použití rozhodovacích stromů při modelování alternativních akcí (srov. Smith, 2010, kap. 2),
byl by schopen rychle posunout úroveň analýzy v kap. 2 práce na vyšší úroveň.

2. Rozhodování s omezenými prostředky. Autor v úvodu práce přímočaře spojuje problém omezených prostředků pro
sběr dat a rozhodování s úlohou optimálního zastavení: „kritická otázka, které každý agent čelí [je] určení momentu,
kdy přestat shromažďovat nové informace“. Tento pohled poněkud přeceňuje rozsah použitelnosti modelu optimál-
ního zastavení. Ten je v praxi omezen na případy, kdy je rozhodování z principu sekvenční a ke dříve učiněným
rozhodnutím se již nelze vracet. Tak je tomu např. v případě výše zmíněných finančních nebo reálných opcí: rozhod-
nutí neuplatnit opci (v každém z uvažovaných časových okamžiků) je nevratné; rozhodnutí uplatnit opci je konečné.
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Mnoho praktických úloh optimálního výběru z více možností ale taková omezení nemá. V podmínkách fungujícího
trhu ‚kupující‘ agent při výběru zaměstnance, dodavatele, výrobku, služby nebo projektu – a v omezeném rozsahu i
‚prodávající‘ agent při výběru zaměstnavatele, zákazníka či obecně kupujícího – obvykle může posuzovat všechny
dostupné možnosti souběžně a opakovaně. Se skutečností, že prostředky dostupné pro sběr dat a rozhodování jsou
omezené a nedovolují typicky posoudit všechny možnosti ve stejném detailu, se agent vypořádává metodou postupné
redukce množiny alternativ, kde každý další filtr je podrobnější a přísnější v porovnání s předchozím a výstup poslední
fáze je do té míry redukovaný, že dovoluje za přijatelných nákladů posoudit detailně všechny zbylé kandidáty. Proces
známý v literatuře jako funnel nebo pipeline je přirozeně zatížen neurčitostí (každá fáze filtrace zbylých možností je
spojena s rizikem false positives a false negatives), ale v porovnání se sekvenčním rozhodováním dovoluje principi-
álně lépe vytěžit dostupnou informaci a posoudit všechny možnosti.
Metod rozhodování s omezenými prostředky je tedy více – a problém optimálního zastavení má ve třídě těchto metod
specifické postavení, které by si zasloužilo v bakalářské práci podrobněji analyzovat.

3. Původní výsledky práce. Autor sice poctivě cituje všechny použité zdroje, ale citace jsou nedostatečně provázány
s textem, takže čtenáři, který není detailně obeznámen se všemi citovanými pracemi, není mnohdy zřejmé, kde autor
pouze shrnuje či sestavuje předchozí výsledky a kde prezentuje své původní výstupy.

4. Úvod do teorie pravděpodobnosti. Shrnutí potřebných výsledků z teorie pravděpodobnosti v části 1.1 práce je poně-
kud kostrbaté. Autor namísto standardní funkce pravděpodobnosti (probability function / probability mass function)
diskrétní náhodné veličiny zavádí pojem hustoty pravděpodobnosti. Matematik by pro tento účel použil teorii míry a
Radonovu-Nikodymovu derivaci. Fyzik či inženýr by nejspíš zvolil méně rigorózní, zato názornější reprezentaci hus-
toty jako směsi Diracových delta funkcí („bodových mas“). Autorova definice hustoty pravděpodobnosti na str. 12
jako „rozšířené“ funkce pravděpodobnosti je mírně řečeno nestandardní, nemluvě o těžko obhajitelnému výrazu
∑ 𝑓(𝑥)!∈ℝ namísto správného ∑ 𝑓(𝑥$)!!∈ℝ (srov. např. DeGroot a Schervish 1982, věta 3.1.2).

5. Česká/slovenská terminologie. Anglické termíny Markov property, Markov process, Markov decision process, Mar-
kov chain se běžně překládají jako markovská vlastnost, markovský proces, markovský rozhodovací proces, Marko-
vův (či markovský) řetězec, v souladu s gramatickým významem variant (srov. Bayesova věta, ale bayesovská infe-
rence) a konzistentně s terminologií používanou v ruské literatuře: марковское свойство, марковский процесс,
марковский процесс принятия решений, цепь Маркова, případně марковская цепь (srov. např. Gnedenko a Khin-
chin 1982). Šlo by o drobnost, kdyby se pojmy spojené se jménem A. A. Markova neobjevovaly téměř na každé straně
práce, navíc v gramaticky nesprávných tvarech: Markov proces (místo Markovov, či markovský proces) nebo Mar-
kova vlastnosť (místo Markovova, či markovská vlastnosť).
Anglický pojem Kullback-Leibler divergence má dva autory a obě jejich jména by měla mít v překladu tvar přivlast-
ňovacího přídavného jména, tedy Kullbackova-Leiblerova divergence.

Dotaz k autorovi práce

Bylo by možné blíže naznačit prakticky významné úlohy, na které se hodí popsaná metoda, a konkrétní přínosy zvoleného
přístupu?

V Praze dne 9. 8. 2021

Ing. Rudolf Kulhavý, DrSc.
Odd. adaptivních systémů
ÚTIA AV ČR
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